Quomodo Deus sit infinitus: et quomodo sit in rebus omnibus post Deum infinitudo quædam, quasi materia: et quomodo diversa sit compositio in rebus incorporeis atque corporeis.

III. Rationes vero negantes, in mundo incorporeo esse materiam, solvit in capite tertio. Ipsum bonum sæpe dicitur infinitum, quia neque ex partibus constituitur, quarum alia terminetur in aliam, neque desuper superatur, neque subjecti alienius limitibus cœcretur, neque terminum potestatis admittit: unde neque patitur perseverantie terminum. Dicitur et infinita materia, non quidem velut superans terminos sicut Deus, sed tanquam terminis indigens, eosque ab alio postulans. Rursus bonum ipsum dei solet informe, quia forma superius; informis quoque materia, quia forma deterior neque tamen omnino nihilum: siquidem ordo formarum sicut superne non in nihilum desinit, sed in actum omnino purum effectoremque formarum: sic ex infimo desinit proxime non in nihilum, sed in potentiam similiter puram capacemque formarum. Potentiam ejusmodi subesse cogitamus non in mundo corporeo tantum formis corporum, sed in mundo etiam incorporeo formis ibi subditam incorporeis. Hanc ibi per se appellamus indefinitam, neque ibi id nomen horremus, cum et obedientissima sit formatori, et semper ex toto formata. Sic affectionem irrationalis animæ laudare solemus, quando rationali se præbet rite formandam. Laudamus et rationalem, quando similiter mente formatur. Compositio quoque aliter ibi atque apud nos esse censetur. Hic forma sapius materialis efficitur, ibi vero contra, semper materia fit formalis. Præterea compositionem illam ibi merito damnamus, in qua ex partibus forma quædam post partes exoritur: sicut plurimum in corporibus fieri consuevit. Quod autem ibi sint plura, quæ non tam faciant unum, quam sequantur unum, damnare non deest. Materia quidem illic et forma non tertiam rem efficiunt, neque forma sic proprie ad materiam comparatur, sicut habitus ad potentiam, vel qualitas ad subjectum: sed sicut actus ad habitum, et actio rursus ad qualitatem. Idem illic non constituunt mentem quasi partes, sed actus quidam mentis existunt, in quos ipsa mens prodiit ab æterno. Illic ergo forma non tam accidit materiae, quam ipsamet materia est in actum æterne procedens. Proinde sicut totius forma viventis est una, in qua plures formæ partium continentur: sic et virtus seminalis est una totius, sed in ea virtutes sunt plures membrorum multiplicium formatrices. Interea vero aliter corpus, aliter seminaria virtus composita est: nam in corpore ex particularibus formis fit forma communis: in virtute vero genitili forma totius